
X CITTA DI RANDAZZO
?^ì VSettore Operativo - Ufficio Servizi Sociali

Determina n. 28 del 31/03/2017

Oggetto: Stipula convenzione con una struttura residenziale per il ricovero di un disabile
mentale per Tanno 2017.

IL DIRIGENTE

• Premesso che il servizio sociale ha lavorato in sinergia con il DSM del Distretto di Bronte e
Adrano per la programmazione di interventi a favore di un soggetto disabile psichico, seguito
presso struttura protetta a carico dell'ASP.

• Che lo stesso, fin dal 24.07.2008, ha usufruito del programma terapeutico riabilitativo a carico
dell'ASP mediante ricovero presso una struttura residenziale protetta, dalla quale è stato
dimesso.

• Considerato che trattasi di cittadino randazzese privo di adeguato supporto familiare ed
economico.

• Rilevato altresì che il DSM del Distretto di Bronte e il Servizio Sociale del Comune hanno
ritenuto non compatibile, per i suoi trascorsi, un eventuale rientro a Randazzo del soggetto di
che trattasi.

• Che per anche per quanto suddetto è stato ritenuto necessario proporre allo stesso di continuare
il percorso terapeutico riabilitativo presso una struttura intermedia ad alta valenza riabilitativa
quale la comunità alloggio.

• Che la struttura individuata, tenuto conto anche della volontà espressa dall'utente, è quella
gestita dall'Associazione "Noema" ONLUS con sede in Sant'Agata li Battiati (CT), ove il
soggetto è stato ricoverato fin dal 13.07.2012 ed ivi continua ad essere ricoverato.

• Considerato che con delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 recante "Linee guida per l'affidamento
di servizi sociali", i cui principi affermati possono ritenersi validi anche in vigenza del d.lgs.
50/20161, PANAC ha precisato che l'erogazione dei servizi alla persona può avvenire mediante
diversi strumenti, la cui scelta è rimessa alla discrezionalità dell'amministrazione procedente,
tra cui c'è sia il convenzionamento, basato sul modello dell'accreditamento, di cui alla
previsione dell'art. 5 DPCM 30 marzo 2001, sia l'affidamento a terzi in conformità al codice dei
contratti e delle concessioni, di cui alla previsione dell'art. 6 DPCM citato, che rappresentano,
quindi, due distinte modalità per soddisfare la domanda di servizi sociali.

• Che in particolare per quanto riguarda i sei-vizi e le strutture a ciclo residenziale e
semiresidenziale, il legislatore richiede che queste ultime siano autorizzate dai comuni (art. 11).
Che l'autorizzazione sia rilasciata in conformità ai requisiti stabiliti dalla legge regionale, che
recepisce e integra, in relazione alle esigenze locali, i requisiti minimi nazionali determinati con
DM (art. 11, comma 1).

• Rilevato che l'art 26 della legge regionale 22/1986 prevede l'istituzione dell'albo regionale
delle strutture socio assistenziali, diviso secondo la natura dell'attività svolta.

• Che l'art. 20 della legge regionale 22/1986 prevede che i Comuni per la realizzazione dei servizi
socio-assistenziali possono stipulare convenzioni con gli enti iscritti all'albo regionale previsto
dall'art. 26.

• Che con Decreto Presidenziale 4 giugno 1996 sono stati approvati gli schemi di convenzione-
tipo per le gestioni da parte dei comuni della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti
dalla legge 22/1986.

• Constatato che l'Associazione "Noema" ONLUS è iscritta al n. 1361 dell'albo regionale
dell'Assessorato regionale alla Famiglia per la stipula di convenzioni con i Comuni per lo
svolgimento dell'attività assistenziale a favore di disabili psichici per la tipologia comunità



alloggio.
Ritenuto di dover stipulare anche per l'anno 2017 convenzione con la suddetta struttura per il
ricovero del disabile il quale, così, può continuare ad avvalersi della professionalità del
personale che lo ha seguito inquesti anni.
Visto lo schema di convenzione predisposto sulla base dell'allegato D) di cui al predetto
D.P.R.S. che regolerà i rapporti tra il Comune e l'Associazione.
Preso atto che la retta corrisposta all'Associazione "Noema" ONLUS, al 31/12/2016, è di €
1.302,60 quale compenso fisso, oltre ad una retta giornaliera di € 17,00, salvo aggiornamento
ISTAT.

Rilevato che con delibera G.M n. 24/2017 sono state assegnate le somme per far fronte
all'intervento di cui in narrativa.
Vista la legge regionale 22/86; la legge 328/2000; il D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo
e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della L. 8
novembre 2000, n. 328".

DETERMINA

1. di continuare a mantenere il disabile psichico meglio identificato nel prospetto allegato A) al
presente provvedimento, prospetto che, per motivi di privacy, resterà depositato agli atti di
questo ufficio, ricoverato presso la struttura gestita dall'Associazione "Noema" ONLUS con
sede in Sant'Agata li Battiati (CT) in via Umberto 1, dando atto che lo stesso è ricoverato
presso detta strutturafin dal 13/07/2012.

2. Per il ricovero per l'anno 2017 del un disabile di cui al punto 1, stipulare, secondo lo schema
riportato sub B), convenzione con l'Associazione "Noema" ONLUS con sede in Sant'Agata
li Battiati (CT) in via Umberto 1, partiva IVA 03315100879, iscritta alla CCIAA di Catania
al numero REA 251599 e al n. 1361 dell'albo regionale dell'Assessorato regionale alla
Famiglia per la stipula di convenzioni con i Comuni per lo svolgimento dell'attività
assistenziale a favore di disabili psichici per la tipologia comunità alloggio.

3. Stabilire che la retta da corrispondere all'Associazione "Noema" ONLUS, dal primo gennaio
2017 è di € 1.302,60 quale compenso fisso, oltre ad una retta giornaliera di € 17,03, salvo
aggiornamento ISTAT.

4. Impegnare la somma di € 22.500,00, necessaria per garantire il ricovero del soggetto per
tutto il 2017 per € 3.500,00 al capitolo 6740/30 e per € 19.000,00 al capitolo 6670.

5. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per l'annotazione
dell'impegno di spesa e il conseguente visto, all'ufficio contratti per le annotazioni e i
provvedimenti di competenza.

6. Disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti inquesto Ente.

Il Capftkcttore
(Dott. SalvaUJiofcàlmeri)

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabilecon attestazione di copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

J? Il Dirisente


